<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области 17.09.2020 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе: судьи Голубевой Л.М.,

с участием: помощника Егорьевского городского прокурора Язерян С.В., ФИО11

подсудимого ФИО12

защитника Лобкова Я.И., представившего удостоверение № и ордер №

потерпевшего ФИО5

при секретаре Семяхиной М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело ФИО12 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО12 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после совместного распития спиртных напитков, между находившимися на лестничной площадке второго этажа подъезда № 

<

адрес> подсудимым ФИО12 и ранее ему знакомой ФИО3 произошла ссора, в ходе которой у ФИО12 на почве личных неприязненных отношений к ФИО3 возник преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений последней, реализуя который, подсудимый ФИО12, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно и безразлично относясь к тяжести причиняемого его умышленными преступными действиями вреда здоровью ФИО3, нанес последней не менее 6 ударов руками в область лица, головы, в том числе в область носа, от которых ФИО3 упала на спину на пол лестничной площадки.

Своими умышленными преступными действиями подсудимый ФИО12 причинил ФИО3 следующие телесные повреждения: черепно-лицевую травму: кровоподтек в левой орбитальной области, кровоподтек на спинке носа, ушибленную рану в правой заушной области, кровоизлияние в мягкие ткани височной области справа, кровоизлияние в мягкие ткани теменной области справа, кровоизлияние в мягкие ткани затылочной области, перелом костей носа, перелом лобных отростков верхней челюсти, плащевидную правостороннюю субдуральную гематому, субарахноидальные кровоизлияния на конвекситальных поверхностях правого и левого полушария головного мозга (5 штук). Аспирацию легких кровью: наличие крови в просвете верхних дыхательных путей, множественные округлые кровоизлияния в ткани легких, очагово-сливные интраальвеолярные кровоизлияния, участки эмфиземы, дистелектазов с очагами отека в легком, наличие масс гемолизированной крови в просвете бронхов различного калибра. Черепно-лицевая травма, сопровождавшаяся аспирацией легких кровью, и как следствием этого механической асфиксией по признаку опасности для жизни квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, согласно пункту ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н; а также ссадину на правом предплечье, ссадину в проекции левого лучезапястного сустава, кровоподтек на задней поверхности грудной клетки в нижней трети, которые обычно у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и согласно пункту 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

После нанесения ФИО3 вышеуказанных телесных повреждений ФИО12 в вышеуказанный период времени перенес последнюю с места преступления к себе в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Смерть ФИО3 наступила в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в результате черепно-лицевой травмы, осложнившейся кровотечением из поврежденных сосудов слизистой оболочки носа, с развитием механической асфиксии вследствие заполнения просвета дыхательных путей кровью, которая явилась непосредственной причиной смерти.

 Таким образом, между причиненным ФИО3 тяжким вредом здоровью и наступлением смерти имеется прямая причинно- следственная связь.

 Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину признал полностью и воспользовался ст.51 Конструкции РФ и отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, которые он давал на предварительном следствии и просил их огласить.

Показаниями подозреваемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В сентябре 2019 года он познакомился с ФИО3 и с этого же времени они стали встречаться и сожительствовать, то у него в квартире по вышеуказанному адресу, то в квартире у ФИО3 В последнее время он и ФИО3 злоупотребляли спиртными напитками. ФИО3 с его абонентского номера № неоднократно звонила своему отцу ФИО5 по абонентскому номеру №.

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 находились у него в квартире. В тот же день около 11 часов ФИО3 ушла из квартиры, сказав, что пойдет прогуляться, а он остался в квартире. Затем в тот же день в период с 14 часов по 15 часов, он зашел в гости к своей знакомой ФИО8, проживающей по адресу 

<

адрес>, которая ему сказала, что ДД.ММ.ГГГГ ранее ФИО3 употребляла спиртное в квартире у их общего знакомого ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Затем он зашел в гости к ФИО2, где ФИО3 не было. ФИО2 дал ему деньги и попросил его сходить в магазин, чтобы купить спиртного и молока, что он и сделал, вернувшись в квартиру к ФИО2 в тот же день около 16 часов, где в квартире уже находилась ФИО3 После этого он, ФИО3 и ФИО2 стали у последнего в квартире употреблять спиртные напитки. Около 19-20 часов, точно не помнит, он и ФИО3 ушли из квартиры ФИО2, так как они собирались идти к нему в квартиру, поскольку он и ФИО3 уже находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, при этом, ФИО3 практически не стояла на ногах, около квартир ФИО2 и ФИО8, у него произошел словесный конфликт с ФИО3 из-за того, что она ходит без него к ФИО2 и там употребляет спиртное, и в ходе данного конфликта он, находясь на указанной лестничной площадке напротив ФИО3, которая была обращена к нему лицом и спиной к левой стене вышеуказанной лестничной площадки относительно самой лестницы, нанес ФИО3 ладонью правой руки 1 сильный удар в область затылка, после чего сразу же нанес ФИО3 также ладонью правой руки 1 сильный боковой удар по левой стороне лица в область щеки, от которого ФИО3 пошатнулась вправо, затем нанес 1 сильный прямой удар костью нижней части ладони в нос, отчего ФИО3 упала назад на пол на спину около вышеуказанной левой стены лестничной площадки, при этом она головой о стену и пол не ударилась, и от третьего указанного удара у ФИО3 из носа немного пошла кровь, которая стала капать на ее одежду, а именно на зимнюю куртку красного цвета, спортивную куртку-кофту светло-серого цвета, которая была одета под зимней курткой и на футболку светло-фиолетового цвета, а также ФИО3 была одета в черные спортивные брюки. Затем он подошел к ФИО3, которая уже по виду была без сознания, ее немного приподнял с пола, уперев ее головой в стену и нанес ей еще один сильный удар ладонью правой руки по левой стороне лица, отчего у ФИО3 голова повернулась вправо и ударилась о стену правой стороной. Таким образом, он ФИО3 нанес в общей сложности не менее 4 ударов ладонью правой руки по лицу и голове. Остались ли какие-либо на данной лестничной площадке следы капающей крови из носа ФИО3, он не обратил внимания, после нанесенных вышеуказанных ударов он поднял с пола ФИО3 и положил ее животом себе на правое плечо, при этом ее голова свисала вниз за его спиной и стал выносить ФИО3 из подъезда, чтобы отнести к себе домой, и когда он это делал, он либо на лестничной площадке, которая находится между 1 и 2 этажами либо уже на улице около подъезда, точно не помнит, встретил своих знакомых ФИО10 и ФИО9, которым он сказал, что он несет к себе в квартиру ФИО3, так как она сильно пьяна и попросил их его проводить до дома за компанию, на что те согласились. Затем он, неся ФИО3 на своем правом плече вышеуказанным образом, вместе с ФИО10 и ФИО9 дошли до его дома, где далее он пошел к себе в квартиру, а ФИО10 и ФИО9 ушли далее по улице. У себя в квартире он положил ФИО3 на спину на сломанную давно с правой стороны кровать, расположенную в комнате, находящейся справа относительно входа в квартиру и снял с нее зимнюю куртку и ботинки, при этом голова ФИО3 была направлена в сторону стены, находящейся напротив входа в комнату. После этого он прошел во вторую комнату квартиры, где продолжил распивать спиртное, а затем примерно через 10 минут он зашел в комнату к ФИО3, которая хрипела и у нее из носа немного продолжала капать кровь, а также от нанесенных вышеуказанных им ударов, у нее на левой стороне лица образовался кровоподтек. Больше он ни на что внимания не обратил. Он решил оказать ФИО3 первую помощь, для чего он ее взял на руки и с кровати положил на спину на пол, при этом она головой была направлена в сторону выхода из комнаты, и стал ей делать искусственное дыхание и не прямой массаж сердца, отчего у ФИО3 только усилилось кровотечение из носа, и у нее уже посинели губы, и она не подавала признаков жизни. Кровь ФИО3 он вытирал тряпками, которые затем выкидывал в мусорную коробку на кухне, а также своей разорванной футболкой зеленого цвета с полосами белого цвета. Также в процессе этого он испачкал в крови ФИО3 надетую на нем футболку светло-серого цвета с полосами темно-серого цвета. Время было около 20 часов 30 минут либо около 21 часа, точно не помнит, того же дня. После этого он испугался содеянного им с ФИО3, и больше не трогая ее и никуда не передвигая, со своего абонентского номера № позвонил своей матери ФИО4 по абонентскому номеру № и сказал, что он, наверное, убил ФИО3, при этом он подробностей по телефону ФИО4 не рассказал. ФИО4 ему сказала, что сейчас приедет к нему в квартиру. Затем через некоторое время к нему в квартиру прибыла его мать ФИО4, которая увидела в вышеуказанной комнате квартиры лежащую вышеуказанным образом на полу ФИО3 с вышеуказанными на лице телесными повреждениями. Также в данной комнате у него ФИО4 увидела сломанную кровать, которой он сказал, что эта кровать у него сломалась давно. Затем у него ФИО4 спросила, что у них произошло. Он ей ответил, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 находились в гостях у их общего знакомого ФИО2, где они втроем употребляли спиртные напитки. Затем в тот же день он и ФИО3 ушли из квартира ФИО2 и, находясь на лестничной площадке около квартиры ФИО2, он в ходе словесного конфликта нанес удар рукой ФИО3 в нос, в результате чего ФИО3 потеряла сознание и у нее из носа пошла кровь, подробностей про остальные нанесенные им удары ФИО3 он своей матери ФИО4 рассказывать не стал, так как не посчитал это нужным. Также он ФИО4 сказал, что после этого он ФИО3 принес на плече к себе в квартиру, где пытался привести ФИО3 в чувства, но это ему не удалось. Также о том, что ФИО3 умерла у него в квартире, он со своего абонентского номера № сообщил по абонентскому номеру № ФИО5, который сказал, что сейчас приедет к нему в квартиру. Пока они дожидались ФИО5, он попросил свою мать ФИО4 никому не говорить о том, что он ей рассказал, а именно то, что он избил ФИО3 вышеуказанным образом, после чего та умерла, так как он боится нести ответственность за содеянное, а также он ФИО4 сказал, что он всем будет говорить о том, что вышеуказанные кровоподтеки на лице и то, что из носа ФИО3 идет кровь, та получила ДД.ММ.ГГГГ при падении с лестницы в подъезде квартиры ФИО2, когда они уже от того пошли домой, хотя на самом деле такого не было, и ФИО3 ни с какой лестницы в подъезде не падала. Также затем он с ФИО4 стал употреблять у себя в квартире спиртное. Затем через некоторое время к ним в квартиру прибыл ФИО5, и тот увидел в вышеуказанной комнате труп ФИО3 После этого ФИО5 вызвал к ним в квартиру бригаду скорой медицинской помощи, которая прибыв, констатировала смерть ФИО3 По поводу произошедшего с ФИО3 он с ФИО5 не разговаривал. Также в тот же день, когда его мать ФИО4 приехала к нему в квартиру и увидела вышеописанное, то та по своему мобильному телефону с абонентским номером № о чем-то разговаривала с его бывшей сожительницей - женщиной по имени ФИО1, ее фамилию уже не помнит (ФИО1). Затем впоследствии к ним в квартиру прибыли сотрудники полиции и следственно-оперативной группы, которые стали проводить в квартире осмотр места происшествия. В ходе письменного опроса он сотруднику полиции не признался в том, что он нанес вышеуказанные удары ФИО3 по лицу и голове, после которых та умерла, а сказал, что вышеуказанные кровоподтеки на лице и то, что из носа ФИО3 идет кровь, та получила ДД.ММ.ГГГГ при падении с лестницы в подъезде квартиры ФИО2 В настоящее время он дает правдивые показания, поскольку понимает, что факт избиения им ФИО3 ему никак не скрыть. У него умысла на убийство ФИО3 не было, а это все произошло по неосторожности, поскольку он только хотел избить ФИО3 В содеянном раскаивается, вину признает полностью (л.д. № том №).

Показаниями обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ он признает полностью, в содеянном раскаивается и может показать, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов по 20 часов он, находясь на 2-м этаже лестничной площадки в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе словесного конфликта со своей сожительницей ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, нанес последней ладонью правой руки 1 сильный удар в область затылка, после чего сразу же нанес ФИО3 также ладонью правой руки 1 сильный боковой удар по левой стороне лица в область щеки, от которого ФИО3 пошатнулась вправо, затем нанес 1 сильный прямой удар костью нижней части ладони в нос, отчего ФИО3 упала назад на пол на спину около левой стены вышеуказанной лестничной площадки, при этом она головой о стену и пол не ударилась, и от третьего указанного удара у ФИО3 из носа немного пошла кровь, которая стала капать на ее одежду. Затем он подошел к ФИО3, которая уже по виду была без сознания, ее немного приподнял с пола, уперев ее головой в стену и нанес ей еще один сильный удар ладонью правой руки по левой стороне лица, отчего у ФИО3 голова повернулась вправо и ударилась об стену правой стороной. Таким образом, он ФИО3 нанес в общей сложности не менее 4 ударов ладонью правой руки по лицу и голове. После нанесенных вышеуказанных ударов он поднял с пола ФИО3 и положил ее животом себе на правое плечо, при этом ее голова свисала вниз за его спиной и принес к себе в квартиру, где положил ФИО3 на спину на сломанную давно с правой стороны кровать, расположенную в комнате, находящейся справа относительно входа в квартиру и снял с нее зимнюю куртку и ботинки, при этом голова ФИО3 была направлена в сторону стены, находящейся напротив входа в комнату. После этого он прошел во вторую комнату квартиры, где продолжил распивать спиртное, а затем примерно через 10 минут он зашел в комнату к ФИО3, которая хрипела и у нее из носа немного продолжала капать кровь, а также от нанесенных вышеуказанных им ударов, у нее на левой стороне лица образовался кровоподтек. Он решил оказать ФИО3 первую помощь, для чего он ее взял на руки и с кровати положил на спину на пол, при этом она головой была направлена в сторону выхода из комнаты, и стал ей делать искусственное дыхание и не прямой массаж сердца, отчего у ФИО3 только усилилось кровотечение из носа, и у нее уже посинели губы, и она не подавала признаков жизни. Кровь он ФИО3 вытирал тряпками, которые затем выкидывал в мусорную коробку на кухне, а также своей разорванной футболкой зеленого цвета с полосами белого цвета. Также в процессе этого он испачкал в крови ФИО3 надетую на нем футболку светло-серого (светло-коричневого) цвета с полосами темно-серого цвета. Время было около 20 часов 30 минут либо около 21 часа, точно не помнит, того же дня. После этого он испугался содеянного им с ФИО3, и больше не трогая ее и никуда не передвигая, со своего абонентского номера № позвонил своей матери ФИО4 по абонентскому номеру № и сказал, что он, наверное, убил ФИО13 (ФИО3), при этом он подробностей по телефону ФИО4 не рассказал. ФИО4 ему сказала, что сейчас приедет к нему в квартиру. Затем через некоторое время к нему в квартиру прибыла ФИО4, которая увидела в вышеуказанной комнате квартиры лежащую вышеуказанным образом на полу ФИО3 с вышеуказанными на лице телесными повреждениями. Он ФИО4 сказал, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 находились в гостях у их общего знакомого ФИО2 (прим.: установлен как ФИО2), где они втроем употребляли спиртные напитки. Затем в тот же день он и ФИО3 ушли из квартира ФИО2 и находясь на лестничной площадке около квартиры ФИО2, он в ходе словесного конфликта нанес удар рукой ФИО3 в нос, в результате чего ФИО3 потеряла сознание и у нее из носа пошла кровь, подробностей про остальные нанесенные им удары ФИО3 он ФИО4 рассказывать не стал, так как не посчитал это нужным. Также он ФИО4 сказал, что после этого он ФИО3 принес на плече к себе в квартиру, где пытался привести ФИО3 в чувства, но это ему не удалось. Также о том, что ФИО3 умерла у него в квартире, он со своего абонентского номера № сообщил по абонентскому номеру № отцу ФИО3 (прим.: установлен как ФИО5), который сказал, что сейчас приедет к ним в квартиру. Пока они дожидались ФИО5, он попросил свою мать ФИО4 никому не говорить о том, что он ей рассказал, а именно то, что он избил ФИО3 вышеуказанным образом, после чего та умерла, так как он боится нести ответственность за содеянное, а также он ФИО4 сказал, что он всем будет говорить о том, что вышеуказанные кровоподтеки на лице и то, что из носа ФИО3 идет кровь, та получила ДД.ММ.ГГГГ при падении с лестницы в подъезде квартиры ФИО2, когда они уже от того пошли домой, хотя на самом деле такого не было, и ФИО3 ни с какой лестницы в подъезде не падала. Затем через некоторое время к ним в квартиру прибыл ФИО5, и тот увидел в вышеуказанной комнате труп ФИО3 После этого ФИО5 вызвал к ним в квартиру бригаду скорой медицинской помощи, которая прибыв, констатировала смерть ФИО3 У него умысла на убийство ФИО3 не было, а это все произошло по неосторожности, поскольку он только хотел избить ФИО3 Свои ранее данные показания в качестве свидетеля и подозреваемого он поддерживает полностью (л.д. № том №).

Показаниями обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ФИО12 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, а именно в том, что он умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, повлекший смерть ФИО3, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 19-20 часов, точное время не помнит, он и ФИО3 находились в состоянии алкогольного опьянения на 2 этаже лестничной площадки подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него с ФИО3 произошел словесный конфликт из-за того, что та употребляет без него спиртные напитки, в ходе которого он ФИО3 кистью правой руки нанес не менее 4 ударов в область лица и головы, в том числе в область носа, от которых у ФИО3 из носа пошла кровь, и она упала на пол лестничной площадки, по виду потеряв сознание. После этого он отнес ФИО3 на плече по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в результате его избиения вышеописанным образом была констатирована смерть ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, когда он наносил удары ФИО3 и после этого в последующее время, у него никаких открытых кровотечений нигде не было. По поводу имевшихся у ФИО3 иных телесных повреждений, которые ей были причинены задолго до наступления смерти, ему ничего неизвестно, ФИО3 ему об этом ничего не рассказывала, и он ей эти повреждения не причинял. Ранее данные им показания при допросах в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого он подтверждает в полном объеме и поддерживает (л.д. № том №).

Виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ подтверждается помимо показаний самого подсудимого ФИО12 совокупностью доказательств, а именно:

Показаниями потерпевшего ФИО5, который пояснил в судебном заседании, что 04 февраля, примерно около 23 часов 00 минут ему поступил звонок на телефон от ФИО12, который сказал, что ФИО3 - его дочь умерла. Он подъехал примерно в 23 часа 15 минут. Дочь лежала на полу головой к двери, на спине, майка приподнята, в маленькой комнате, там еще кровать была разломана, потрогал руки М-ны, они были холодные, имелась гематома на пол-лица на левой стороне. В другой комнате вместе с ФИО12 находилась женщина лет 40. Вызвали скорую, она констатировала смерть. Потом пришел внук, ему 20 лет. ФИО12 пояснил ему, что нашел ФИО3 в подъезде, она упала с лестницы. О причастности других лиц он не говорил. ФИО13 проживала по адресу: 

<

адрес>. Она была добрая, верила ФИО12, выпивала. Она не работала, они ей помогали. У дочери двое детей 12 лет и 20 лет. Дочь с осени 2019 года встречалась с ФИО12, говорила, что тот работает грузчиком. Они навещали дочь каждую неделю, созванивались через день. Последнюю неделю ФИО3 звонила им с телефона ФИО12 Последний раз они виделись с дочерью за 2-3 дня до гибели, она находилась в квартире, никаких телесных повреждений на ней не было, была трезвая, на состояние здоровья не жаловалась. ФИО12 ущерб не возмещал, извинение не приносил, просил наказать строго. 

Показаниями свидетеля ФИО4, которая в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут, ей позвонил сын и сказал, что он убил ФИО3. Её сын сожительствовал с ФИО3 около полугода. Она приехала на такси к сыну по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 лежала на полу головой к двери, на спине, находилась в маленькой комнате, она побила ее по щекам, потрогала руки, та уже не дышала. Из носа немного виднелась кровь. Сын пояснил, что ФИО3 была пьяная. Сын звал ее домой, она не пошла, и они поругались. Они позвонили отцу ФИО3 Сын вспыльчивый, но отходчивый. Показание данные на предварительном следствии поддерживает.

Показаниями свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, согласно которым она её сын ФИО12 Примерно с лета 2019 года ФИО12 стал встречаться с ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома в 

<

адрес>. В тот день около 21 часа ей по абонентскому номеру № позвонил ФИО12 со своего абонентского номера № и сказал, что он наверное ФИО3 убил, при этом ФИО12 по голосу и его разговору был в состоянии алкогольного опьянения. Она сказала ФИО12, что сейчас к нему приедет. Около 22 часов 15 минут приехала в 

<

адрес> к своему сыну ФИО12 Зайдя к ФИО12 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО12, она увидела, что в комнате квартиры, расположенной справа относительно входа в квартиру, на полу на спине лежала ФИО3 без признаков жизни, при этом ее голова была направлена к выходу из комнаты и на лице ФИО3 были кровоподтеки и из носа текла кровь. Больше в квартире никого не было. Также она обратила внимание, что в этой же комнате сломана кровать, распоженная слева относительно входа в комнату. Имелись ли в комнате какие-либо следы вещества бурого цвета, похожего на кровь, она не обратила внимания, но со слов ФИО12, он ФИО3 в квартире вытирал кровь, идущую из ее носа, чем именно, он не пояснил и не показал ей. Она спросила у ФИО12 что у вас произошло. ФИО12 ей ответил, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 находились в гостях у их общего знакомого ФИО2, проживающего в квартире по переулку Северный 

<

адрес>, точного адреса она не знает, где они втроем употребляли спиртные напитки. Затем в тот же день он и ФИО3 ушли из квартиры ФИО2 и, находясь на лестничной площадке около квартиры ФИО2, он нанес удар кулаком ФИО3 по лицу в область носа, в результате чего ФИО3 потеряла сознание и у нее из носа пошла кровь. По какой причине ФИО12 нанес данный удар ФИО3, тот ей не сказал, и она этим не интересовалась. После этого со слов ФИО12 он ФИО3 принес на плече к себе в квартиру по вышеуказанному адресу, где пытался привести ФИО3 в чувства, но это ему не удалось, так как у нее уже стали синеть губы, и он позвонил ей. После этого ФИО12 со своего абонентского номера № сообщил отцу ФИО3, его анкетные данные ей неизвестны, так как она с ним незнакома, (ФИО5) о том, что ФИО3 умерла у него в квартире по вышеуказанному адресу. ФИО5 сказал, что сейчас приедет в квартиру к ФИО12 Пока они дожидались ФИО5, ФИО12 ее попросил никому не говорить о том, что он нанес вышеуказанный удар ФИО3, после которого та умерла, так как он боится нести ответственность за содеянное, а также ФИО12 ей сказал, что он всем будет говорить о том, что вышеуказанные кровоподтеки на лице и то, что из носа ФИО3 идет кровь, та получила ДД.ММ.ГГГГ при падении с лестницы в подъезде квартиры ФИО2, когда они уже от того пошли домой. Поскольку ФИО12 является ее сыном, то она ему сказала, что никому не скажет о рассказанном им ей, что она сначала и сделала, когда ее письменно опрашивал сотрудник полиции, но в настоящее время она понимает, что ФИО12 должен понести ответственность за содеянное с ФИО3, и в настоящее время она дает правдивые показания. Также чтобы успокоить свои нервы, она в квартире у ФИО12 стала употреблять спиртное вместе с последним. После этого через некоторое время к ним в квартиру прибыл ФИО5, и тот увидел в вышеуказанной комнате труп ФИО3 После этого ФИО5 вызвал к ним в квартиру бригаду скорой медицинской помощи, которая прибыв, констатировала смерть ФИО3 Разговаривал ли ФИО12 с ФИО5 по поводу произошедшего с ФИО3, она не слышала. Также в тот же день, когда она приехала в квартиру к ФИО12 и увидела вышеописанное, она по своему мобильному телефону «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № разговаривала с женщиной по имени ФИО1, ее фамилию не помнит (установлена как ФИО1), с которой ранее сожительствовал ФИО12, которой она сказала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 нанес удар кулаком по лицу своей сожительнице ФИО3, которая после этого умерла, при этом она не помнит, сама ли она звонила ФИО1 либо она ей позвонила. Затем впоследствии к ним в квартиру прибыли сотрудники полиции и следственно-оперативной группы, которые стали проводить в квартире с ее согласился осмотр места происшествия. В ходе письменного опроса ФИО12 сотруднику полиции не признался в том, что он нанес вышеуказанный удар ФИО3 по лицу, после которого та умерла, а сказал, что вышеуказанные кровоподтеки на лице и то, что из носа ФИО3 идет кровь, та получила ДД.ММ.ГГГГ при падении с лестницы в подъезде квартиры ФИО2 (л.д. № том №).

Показания свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. У нее есть знакомый ФИО12, проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 сожительствовал с женщиной по имени ФИО3, ее фамилию и отчество, она не знает (установлена как ФИО3). Ранее ФИО12 и ФИО3 неоднократно приходили к ней в гости, где они употребляли спиртные напитки. 04.02.202020 г.около 14 часов она пришла к своему соседу ФИО2, которого все называют Алик, проживающему по адресу: 

<

адрес>, так как принесла тому еды. В это время в квартире у ФИО2 находилась ФИО3, которая вместе с ФИО2 употребляли спиртные напитки, при этом они оба находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем в тот же день она примерно в 14 часов 10 минут ушла от них из указанной квартиры и направилась к себе в квартиру. Затем в тот же день около 15 часов к ней в квартиру постучалась ФИО3, так как хотела зайти к ней в гости, но она ее не пустила, так как та была сильно пьяна, и она сказала ФИО3, чтобы та шла спать к себе домой, и ФИО3 ушла. В это время у ФИО3 на видимых частях тела никаких телесных повреждений не было. Затем в тот же день около 16 часов к ней в гости в квартиру пришел ФИО12, которому она сказала, что в тот же день ранее она видела ФИО3 в гостях в квартире у ФИО2, где они оба употребляли спиртное. После этого ФИО12 ушел из ее квартиры, и сказал, что пойдет в гости к ФИО2 Затем в тот же день около 18 часов она снова зашла в квартиру к ФИО2, где находились ФИО12 и ФИО3, и они втроем распивали спиртные напитки и находились в состоянии алкогольного опьянения. Она с ними покурила сигарету и снова ушла к себе в квартиру. Затем в тот же день около 19 часов 30 минут к ней в квартиру в гости зашли ФИО12 и ФИО3, где они продолжили распивать принесенные с собой спиртные напитки. Так как она в тот день не употребляла алкоголь, то она им в тот же день около 20 часов сказала, чтобы они уходили домой, так как ФИО3 по виду уже находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. После этого они ушли. В это время у ФИО3 также на видимых частях тела, в том числе и на лице, телесных повреждений не было, и она ни на что не жаловалась. Затем в тот же день примерно через 2-3 минуты, после того, как ФИО12 и ФИО3 ушли из ее квартиры, она услышала стук во входную дверь своей квартиры, при этом она не слышала, чтобы с ее лестничной площадки вниз по лестнице кто-то падал. Она сразу же открыла входную дверь квартиры и вышла в подъезд, где она на лестничной площадке, на которой расположена ее 

<

адрес>, а также квартиры №№,№, увидела, что ФИО3 лежала на спине на данной лестничной площадке около входной двери в 

<

адрес>, при этом ее голова лежала в сторону 

<

адрес>, при этом она не обратила внимание, были ли на лице у ФИО3 какие-либо телесные повреждения или кровь, так как на лестничной площадке свет моргал, и было темно. ФИО14 лежала молча и ничего не говорила. Она спросила у ФИО12, что случилось. Что именно ей ответил ФИО12, она не помнит, но тот попросил ее, чтобы ФИО3 осталась поспать у нее в квартире. Она на это не согласилась и сказала ФИО12, чтобы он взял ФИО3 на руки и отнес ее домой. В это же время на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами дома, то есть слева от ее квартиры, к которой ведет лестничный марш вниз, стояли их общие знакомые ФИО10 и ФИО9, с которыми она диалог вообще не вела. После этого ФИО12 с пола лестничной площадки около 

<

адрес> поднял на руки ФИО3, затем положил ее к себе на плечо, при этом голова ФИО3 свисала вниз за спиной ФИО12, и он вместе с ней и ФИО10 и ФИО9 спустились вниз, и ушли из подъезда. Затем в тот же день около 23 часов ей позвонил по мобильному телефону ФИО12 и сказал, что ФИО3 умерла у него в квартире, отчего он ей не сказал. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов она проходила мимо дома ФИО12 и увидела, что ФИО12 в служебный автомобиль полиции сажали сотрудники полиции, и она поняла, что сотрудники полиции подозревают ФИО12 в смерти ФИО3 После этого она ушла к себе в квартиру. ДД.ММ.ГГГГ она на стене лестничной площадки слева от входной двери вышеуказанной 

<

адрес>, около которой лежала ФИО3, увидела следы вещества бурого цвета, похожего на кровь, которые до этого она там не видела. Впоследствии она рассказала ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3 и в ее смерти подозревается ФИО12 (л.д. № том №).

Показаниями эксперта ФИО6, который в судебном заседании, подтвердил выводы экспертизы трупа, пояснив, что установлена черепно-мозговая травма, которая образовалась от воздействия твердого тупого предмета. Инструкционные особенности не отобразились, поэтому здесь не исключается, что причинено именно ребром ладони, где имеется жесткая опора. 5 кровоподтеков на правом плече не могли быть причиной смерти. 

Показаниями эксперта ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, данные на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании, согласно которым установленная черепно-лицевая травма у ФИО3 является единым морфологическим комплексом, и могла образоваться в результате 6-ти ударно-травматических воздействий тупых предметов, что возможно при нанесении ей ударов руками по лицу и голове. Признаков инерционной черепно-мозговой травмы, которая обычно образуется при падении навзничь из положения стоя при судебно-медицинском исследовании не установлено. Ссадина на правом предплечье, ссадина в проекции левого лучезапястного сустава, кровоподтек на задней поверхности грудной клетки в нижней трети образовались в результате 3-х воздействий тупых предметов, что не исключается при падении ФИО3 на твердую поверхность, возможно пол лестничной площадки. Черепно-лицевая травма, указанная в пункте 1 экспертных выводов, и ссадина на правом предплечье, ссадина в проекции левого лучезапястного сустава, кровоподтек на задней поверхности грудной клетки в нижней трети, указанные в пункте 1.2 экспертных выводов, образовались при жизни и незадолго до наступления смерти, в короткий промежуток времени (л.д. № том №).

Показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в начале февраля 2020, точную дату не помнит, он со своим знакомым ФИО9 заходили в гости к их знакомой ФИО8, проживающей по адресу 

<

адрес>», где в подъезде они встретили своего знакомого ФИО12, который на себе нес свою сожительницу ФИО3 Они с ним не разговаривали, а просто поздоровались и разминулись (л.д. № том №).

Показаниями ФИО9, который пояснил, что зимой 2020, точную дату не помнит, он со своим знакомым ФИО10 заходили в гости к их знакомой ФИО8, где в подъезде они встретили своего знакомого ФИО12, который на себе нес свою сожительницу ФИО3. Он спросил, что с ней, ФИО12 сказал, что пьяная. На следующий день он узнал, что ФИО3 умерла.

Показаниями свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он зарегистрирован и проживает 

<

адрес> У него есть знакомый ФИО12, тот сожительствовал с женщиной по имени ФИО3. ФИО12 неоднократно приходил к нему в гости, где они употребляли спиртные напитки (л.д. № том №).

Виновность подсудимого ФИО12 также подтверждается письменными материалами дела: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому поступило сообщение об обнаружении по адресу: 

<

адрес> трупа ФИО3 (том № л.д№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему с участием ФИО12, ФИО4, ФИО5, согласно которому осмотрена двухкомнатная 

<

адрес>, расположенная на № этаже напротив лестницы в подъезде № кирпичного трехэтажного 

<

адрес> корпус 5 по 

<

адрес> состоянии. В комнате № на момент осмотра расположен труп ФИО3, который лежит на полу на спине, головой направлен к входной дверь комнаты №. Голова трупа направлена лицом вверх, плечи не значительно отведены в сторону, левая рука согнута в локте под прямым углом, кисть левой ладони лежит на паховой области, правая рука выпрямлена, пальцы кисти полусогнутые, левая нога выпрямлена, правая нога не значительно согнута в колене, расположена под левой ногой, перекрещиваясь на уровне голени. На трупе надето: спортивная куртка, футболка, спортивные брюки, носки. Молния куртки расстегнута. В носовых входах трупа жидкая кровь, потек которой от правой ноздри горизонтально пересекает правую щеку и ушную раковину. Отдельные мазки крови имеются в лобной области и левой височной области, где имеется кровь на волосах, кости носа на ощупь подвижные с хрустом костных отломков. На куртке и футболке трупа следы крови в виде участков пропитывания. На момент осмотра порядок в комнате № нарушен: кровать, расположенная слева от входа в комнату сломана у правого края. На дверце холодильника, расположенного в кухне, обнаружены след ладонной поверхности руки и след пальца руки, изъятые на два отрезка липкой ленты. На стеклянной банке из-под кофе «Арабика»,расположенной на холодильнике, обнаружен 1 след пальца руки, изъятый на 1 отрезок липкой ленты. Все три отрезка липкой ленты со следами пальцев руки и ладонной поверхности упакованы надлежащим образом, (л.д. № том №)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому осмотрена лестничная площадка, расположенная на втором этаже в подъезде № двухэтажного кирпичного 

<

адрес> 

<

адрес>. Вход в подъезд осуществляется через металлическую дверь. На осматриваемой лестничной площадке находятся квартиры №№,№. На момент осмотра на левой стене от лестничного марша, ведущего на указанную лестничную площадку к вышеуказанным квартирам, от пола площадки обнаружены многочисленные пятна вещества бурого цвета, похожего на кровь, неправильной формы. В ходе осмотра данные пятна вещества бурого цвета изъяты путем смыва на марлевый тампон, упакованный надлежащим образом. В ходе осмотра иных следов и предметов, имеющих значение к происшествию не обнаружено, (л.д. № том №)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов по 20 часов он, находясь на лестничной площадке № этажа подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе словесного конфликта со своей сожительницей ФИО3 нанес последней не менее 4 ударов в область лица и головы, причинив ей кровоподтеки и у нее из носа пошла кровь. Затем он ФИО3 отнес в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 умерла, (л.д. № том №)

 Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому ФИО12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов по 20 часов он находясь на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес>, в ходе словесного конфликта со своей сожительницей ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, нанес последней не менее 4 ударов правой рукой по лицу и голове, отчего у ФИО3 из носа пошла кровь, а затем ФИО3 по виду потеряла сознание и он ее отнес к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где наступила в тот же день смерть ФИО3 После этого обвиняемый ФИО12 изъявил добровольное желание показать место, где его показания будут проверяться. Затем все участвующие в следственном действии лица вышли из кабинета № следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> на улицу и далее по указанию ФИО12 проследовали к дому № 

<

адрес>, где ФИО12 в присутствии своего защитника показал на указанный дом и пояснил, что на лестничной площадке 2 этажа подъезда № данного дома он ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов по 20 часов избил свою сожительницу ФИО3 Далее все участвующие в следственном действии лица по указанию ФИО12 проследовали на лестничную площадку 2 этажа подъезда № данного дома, где расположены квартиры №№ и ФИО12 указал на эту лестничную площадку и пояснил, что в данном месте он ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов по 20 часов избил свою сожительницу ФИО3 Затем ФИО12 в присутствии своего защитника на используемом в ходе проведения следственного действия манекене показал, каким образом он нанес удары ФИО3, а именно ФИО12 показал, что ФИО3 была обращена к нему лицом и спиной к левой стене лестничной площадки относительно входа с лестничного марша на эту площадку, и он ей ладонью правой руки нанес один сильный удар сзади по затылку, затем сразу же нанес ладонью правой руки один сильный боковой удар по левой стороне лица в область щеки, затем нанес ей один сильный прямой удар костью нижней части ладони в нос, от которого как пояснил ФИО12 ФИО3 упала на спину на пол около вышеуказанной стены лестничной площадки, при этом она головой о стену и пол не ударилась, и от третьего указанного удара у ФИО3 из носа пошла кровь. Затем ФИО12 на манекене показал, каким образом после третьего удара ФИО3 упала на пол, а именно она упала на пол на спину, ее голова была направлена к левой вышеуказанной стене лестничной площадки. Затем ФИО12 в присутствии своего защитника пояснил, что он после этого подошел к ФИО3, которая по виду уже была без сознания, ее немного приподнял с пола, прислонив ее к вышеуказанной левой стене лестничной площадки, показав на манекене вышеуказанное положение ФИО3, и показал на манекене, каким образом он после этого нанес рукой четвертый удар ФИО3, а именно ФИО12 ладонью правой руки нанес один сильный удар по левой стороне лица ФИО3 Затем ФИО12 пояснил, что у ФИО3 голова повернулась вправо и ударилась о стену правой стороной, и ФИО12 на манекене показал, каким образом это произошло. В ходе следственного действия установлено, что на вышеуказанной стене лестничной площадки в районе удара правой стороной головы ФИО3 после нанесения ей четвертого удара ФИО12, имеются многочисленные пятна бурого цвета, похожие на кровь, которые ранее описаны в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу. Затем ФИО12 пояснил, что после этого он поднял с пола ФИО3, положил ее к себе на правое плечо, показав на манекене, как он это сделал, а именно: ФИО12 положил ФИО3 на свое правое плечо животом при этом ее голова свисала вниз за его спиной. Затем ФИО12 пояснил, что после этого он таким образом отнес ФИО3 к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес> показал пути отхода с места преступления, а именно лестничный марш, ведущий вниз с указанной лестничной площадки, входную дверь в подъезд и далее на улице направление в сторону 

<

адрес> г. 

<

адрес>. Затем все участвующие в следственном действии лица по указанию ФИО12 проследовали к дому 29 

<

адрес>, где ФИО12 указал на данный дом, а затем на 

<

адрес> этого же дома и пояснил, что после того, как он избил ФИО3, он принес ее на своем правом плече к себе в вышеуказанную 

<

адрес>. После этого все участвующие в следственном действии лица по указанию ФИО12 проследовали в данную квартиру, а затем в комнату, расположенную справа относительно входа в квартиру, где ФИО12 показал, каким образом он положил на кровать, расположенную слева от входа в комнату, ФИО3, а именно ФИО12 положил ФИО3 на кровать головой в сторону стены, находящейся напротив входа в комнату. После этого ФИО12 на манекене показал положение ФИО3, когда он ее переложил с кровати на пол, пытаясь оказать ей первую медицинскую помощь, а именно ФИО3 была расположена на полу на спине, при этом ее голова направлена в сторону выхода из комнаты, при этом ФИО12 пояснил, что в таком положении наступила смерть ФИО3, так как он после этого ее никуда не перемещал, (л.д. № том №)

Заключением эксперта трупа № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому судебно-медицинской экспертизой трупа ФИО3 установлено: Черепно-лицевая травма: кровоподтек в левой орбитальной области, кровоподтек на спинке носа, ушибленная рана в правой заушной области, кровоизлияние в мягкие ткани височной области справа, кровоизлияние в мягкие ткани теменной области справа, кровоизлияние в мягкие ткани затылочной области, перелом костей носа, перелом лобных отростков верхней челюсти, плащевидная правосторонняя субдуральная гематома, субарахноидальные кровоизлияния на поверхностях правого и левого полушария головного мозга. Аспирация легких кровью: наличие крови в просвете верхних дыхательных путей, множественные округлые кровоизлияния в ткани легких; очагово-сливные кровоизлияния. Ссадина на правом предплечье, ссадина в проекции левого лучезапястного сустава, кровоподтек на задней поверхности грудной клетки в нижней трети. Пять кровоподтеков на правом плече, кровоподтек в левой дельтовидной области, кровоподтек на левом предплечье, кровоподтек в правом подреберье. По результатам судебно-гистологического исследования: кровоизлияния в мягких тканях височной области справа, теменной области справа, затылочной области, левой орбитальной области, в проекции перелома костей носа характеризуются неравномерным отеком. При судебно-химическом исследовании: наличие этилового алкоголя в концентрации: в крови 5,0%о, в моче 5,8%о.

Установленная черепно-лицевая травма является единым морфологическим комплексом, и могла образоваться в результате 6-ти ударно-травматических воздействий тупых предметов, конструкционные особенности которых в повреждениях не отобразились. Установленный перелом костей носа, с переломами лобных отростков верхней челюсти могли образоваться в результате однократного воздействия тупого предмета, образовалась при жизни и незадолго до наступления смерти (от 1-го часа и более, до 3 суток), что подтверждается цветом кровоподтеков, цветом и консистенцией кровоизлияний в мягких тканях, под оболочками головного мозга; кровоизлияния без лейкоцитарной реакции. Ссадина на правом предплечье, ссадина в проекции левого лучезапястного сустава, кровоподтек на задней поверхности грудной клетки в нижней трети образовались в результате 3-х касательных воздействий тупых предметов и незадолго до наступления смерти, на что указывает характер поверхности ссадин и цвет кровоподтека. Пять кровоподтеков на правом плече, кровоподтек в левой дельтовидной области, кровоподтек на левом предплечье, кровоподтек в правом подреберье образовались в результате 8-и воздействий тупых предметов и задолго до наступления смерти, на что указывают морфологические свойства установленных кровоподтеков. Черепно-лицевая травма, сопровождавшаяся аспирацией легких кровью, и как следствием этого механической асфиксией по признаку опасности для жизни квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, согласно пункту ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н. Установленные повреждения, перечисленные в п. 1.2-1.3 в виде ссадин и кровоподтеков обычно у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и согласно пункту 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Смерть ФИО3 наступила в результате черепно-лицевой травмы, осложнившейся кровотечением из поврежденных сосудов слизистой оболочки носа, с развитием механической асфиксии вследствие заполнения просвета дыхательных путей кровью, которая явилась непосредственной причиной смерти (л.д. № том №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сделаны следующие выводы: След папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, оставлен большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Егорьевск, 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем правой руки обвиняемого ФИО12 (л.д. № том №).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сделаны следующие выводы: Кровь потерпевшей ФИО3 относится к группе АВ. Кровь обвиняемого ФИО12 относится к группе АВ.

На смыве, обшивке кресла, обшивке матраса, на рваной футболке зеленого цвета с осмотра места происшествия, двух тряпках, на футболке ФИО3, на ее спортивной куртке, на футболке ФИО12 обнаружена кровь человека, свойственные группе крови ФИО3 и следовательно, кровь могла произойти от нее. Вероятность происхождения крови от ФИО12 не исключается, если у последнего были повреждения, сопровождающиеся наружным кровотечением (л.д. № том №).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому у подозреваемого ФИО12 изъята футболка светло- коричневого цвета с полосами черного цвета, на которой имеются пятна вещества бурого цвета, похожие на кровь (л.д. № том №).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому в Егорьевском отделении ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» изъята одежда, в которую был одет труп ФИО3: спортивная кофта (куртка) светлосерого цвета с пятнами вещества бурого цвета, футболка розового (светлофиолетового) цвета с пятнами вещества бурого цвета, спортивные брюки черного цвета, носки темно-сине-белого цвета (л.д. № том №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому осмотрены: Вещественные доказательства - смыв, обшивка, обшивка матраса, рваная футболка зеленого цвета, две тряпки, одежда ФИО3: футболка, с куртка и брюки, носки, футболка ФИО12, образец крови ФИО12; фрагмент обшивки кресла; фрагмент обшивки матраса кровати; 2 рваных фрагмента синтетической ткани серого цвета пропитана веществом бурого цвета, рваная футболка; одежда трупа ФИО3: спортивная кофта (куртка), футболка, спортивные брюки, носки. На момент осмотра передняя, задняя поверхность куртки, рукава и воротник покрыты прерывистыми пятнами бурого цвета неопределенной формы; образец крови обвиняемого ФИО12, образец группы крови обвиняемого ФИО12 АВ., изъятый на марлевый тампон, три отрезка липкой ленты, на котором имеется след папиллярных узоров руки овальной формы, окрашенный веществом темного тона. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. № том №)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: рваная футболка с кровью человека, фрагмент обшивки кресла с кровью человека, фрагмент обшивки матраса кровати с кровью человека, 2 рваных фрагмента ткани с кровью человека, 3 отрезка липкой ленты с тремя следами папиллярных узоров рук обвиняемого ФИО12, марлевый тампон со смывом крови человека, футболка обвиняемого ФИО12 с кровью человека, одежда трупа ФИО3: спортивная кофта (куртка) с кровью человека, футболка с кровью человека, спортивные брюки с кровью, носки с кровью, марлевый тампон с образцом крови обвиняемого ФИО12 (л.д. № том №).

Протоколом установления смерти человека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут врачом Егорьевской подстанции скорой медицинской помощи ФИО7 констатирована смерть ФИО3 (л.д. № том №)

Протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО12 каких-либо телесных повреждений не установлено (л.д. № том №).

Протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которому у обвиняемого ФИО12 на момент освидетельствования состояние опьянения не установлено (л.д. № том №).

Суд считает все вышеуказанные доказательства достоверными, законными, допустимыми, подтверждающими в своей совокупности виновность подсудимого ФИО12 в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО12 по ч.4 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей не имеется, оснований для оговора у них не имеется, заключения экспертиз проведены соответствующими экспертами в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Выводы экспертиз обоснованы, объективно подтверждаются другими доказательствами и не содержат противоречий.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО12 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его роль в совершении преступления, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО12 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО12 суд учитывает: явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию преступления, чистосердечное раскаяние, подсудимый является ветераном боевых действий.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, суд назначает подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с учетом положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

По мнению суда, оснований к применению в отношении подсудимому ФИО12 ст. 64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО12 по приговору Егорьевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ следует отменить с учётом тяжести совершённого преступления. В соответствии ст. 70 УК РФ наказание ФИО12 следует назначить по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначаемому наказанию не отбытой части наказания по приговору Егорьевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ 

Поскольку преступление, за которое ФИО12 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора Егорьевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО12 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств суд назначает наказание без применения дополнительного наказания - без ограничения свободы.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строго режима, и зачесть срок отбытия наказания по приговору Егорьевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ и назначить ФИО12 наказание ч.4 ст.111 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без ограничения свободы;

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО12 по приговору Егорьевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначаемому наказанию не отбытой части наказания по приговору Егорьевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ года назначить наказание ФИО12 сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения суда.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказанием, назначенным приговором Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО12 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, включив в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу и срок отбытия наказания по приговору Егорьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с положениями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, включить в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей - за один дня лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО12 в виде заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства футболку, фрагмент обшивки кресла, фрагмент обшивки матраса, 2 рваных фрагмента ткани с кровью, марлевый тампон, футболку, одежду трупа ФИО3, марлевый тампон с образцами крови- уничтожить. 3 отрезка липкой ленты с 3 следами папилярных узоров рук ФИО12- оставить при уголовном деле.

 Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Л.М. Голубева.